

# בני 13 נוספים חשודים במעורבות באונס הקבוצתי

משטרת גלילות עצרה השבוע שלושה חשודים נוספים בביצוע אונס ומעשי סדום בקטינה בת 13. עורך הדין של אחד החשודים: "ההורים של המעורבים מכים על חטא שלא שמרו על הילדים"

בלה ברנצ'יק  
צילום ניר קידר  
בתמונה: גן בן שכר

**מ**

שטרת גלילות עצרה השבוע שלושה נערים נוספים בחשד למעורבות באונס הקבוצתי של הנערה בת 13 מהרצליה. השלושה הצטרפו לשלושת הקטינים, בני 13 שהואשמו השבוע בחשד לביצוע אונס ומעשי סדום בקטינה.

כשבוע שעבר התפרסמה פרשת האונס הקבוצתי, של דברי שוטרים ותיקים ומנוסים בתחנת גלילות, היא פרשה מוזעזעת. בתחילת השבוע שעבר הגיעה למשטרת גלילות קטינה בת 13 ועשרה חרשים, מלווה באמה והתלוננה על אונס. חוקרי מחלק הנוער שתקרו את הנערה, מסרו שעל פי תלונתה, היא נאנסה לפני כחודש על ידי מספר נערים בגן בן שפר בהרצליה. מאחר שמדובר בקטינה מתחת לגיל 14, נלקחה הנערה לחוקר ילדים ונגבתה ממנה עדות מפורטת.

הנערה סיפרה לחוקר ילדים שלפני כחודש פגשה בגן שפר בשלושה נערים, שאחד מהם היה מוכר לה. לדבריה, שלושת הנערים הם בני 15-16, מתגוררים בהרצליה ולומדים בבתי ספר בעיר. הנערה סיפרה שהשלושה פגשו אותה במרכז העיר והציעו לה לשכח איתם בגן הציבורי. לאחר שישבו בגן, הציעו לה הנערים לשחות עימם אלכוהול.

על פי החשד, שלושת הנערים השקו את הילדה, ובזמן

שחשיה התערפלו, לקחו אותה הצדה וביצעו בה מעשי אונס ומעשה סדום, בזה אחר זה, כשהשאר צופים במעשי שים. על פי האישום, לאחר שביצעו את זממם, נטשו הנערים את הנערה בגן הציבורי, והיא נמצאה על ידי סייר ור אבטחה של עיריית הרצליה.

בעקבות התיאור שמסרה הנערה לשוטרים, איתרו פקד חי הנוער של תחנת משטרת גלילות שלושה תשורים במעשה. השלושה נעצרו ביום שלישי שעבר והובאו לריון בבית משפט השלום לנוער בתל אביב, בבקשה להאריך את מעצדם. השבוע הוגש נגדם כתב אישום. מכתב האישום עולה כי הנערים שתו עם הנערה אלכוהול, וכי שכבר לא יכלה להתנגד והיתה כמעט על סף עילפון מהשתייה המרובה, גררו אותה הנערים לפינה בגן הציבורי ושם אנסו אותה.

פרקליטו של אחד הנאשמים בפרשה, עו"ד גיל פרידמן, אמר לעיתון "העיר": "הנערה היתה תחת הלם כבד, והיה קושי רב לרענן את זיכרונה בחקירה. מדובר בשלושה ילדים שטיילו ברחובות הרצליה, ורבו הוביל לדבר. הקטינים לא שיערו שמדובר בילדה שגילה לא עולה על 14, בגלל שהיא מכיתתם, וככיתה שלהם כולם בני 15. מה שהתחיל בשתיית אלכוהול, נגמר באירוע הקשה, כאשר הקטינים לא מבינים ולא מסוגלים להכין את הזמרת

המעשה. הנערים הורו במעורבות באירוע, אך לא באונס, וטענו כי הכל נעשה בהסכמתה החופשית של הנערה. נכון שההסכמה של הנערה אינה רלוונטית בגלל עניין הגיל שלה, אבל יש להקל על הנערים מאחר שמדובר בהיפשי גילים נמוכים בין הצדדים. הרי אין כאן מישור בן 30 ששכב עם נערה בת 13, ויש להקל בעניין זה. מדובר בילדים ללא עבר פלילי, תלמידי בית ספר ממשפחות טובות בהרצליה. אין ספק שמדובר במקרה עצוב וכואב, וכל המעורבים וקוקים לטיפול מעמיק בנושא מיון. ההורים של המעורבים מכים על חטא שלא שמרו על הילדים ונתנו להם להסתובב ברחובות העיר בחופש הגדול."

גורמים המקורבים לחקירה מסרו כי בחקירת המשטרה סיפר אחד הילדים כי זו הפעם הראשונה שהוא בכלל קיים יחסי מין. לדבריו, כשדאה את חבריו הקטינים נוגעים בנערה, היא עשתה קולות של מישוי שנהנית מהאירוע, ולכן הוא הניח שיש לה ניסיון ושכך איתה מרצונה, כשחבריו מעודדים אותו ודוחפים אותו לעשות את זה. לדברי ריו, לא הופעלה שום אלימות נגד הנערה במהלך כל הסיטואציה. עוד הוסיפו הגורמים כי הילדים שמושפעים מסרטים פורנוגרפיים, הושפעו מהם ללא ספק, וכשניתנה להם הזדמנות לחקות אותם, הם קפצו על ההזדמנות. לאחר שנחשפה הפרשה, תקרה המשטרה שבעה נערים נוספים. שלושה נערים נוספים בני כ-13 נעצרו ונחקרו השבוע בתחנת גלילות. השלושה לא הורו כי אנסו את הנערה, אך אנושנו ריו ורשו רחוקים למנותה באחלק רל